
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 80 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (BO) PER L'ANNO 2013. 05/03/2013

 6

 7

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 80 DEL 05/03/2013 
 

OGGETTO: 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA (BO) PER L'ANNO 2013. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

 
Richiamata la propria determinazione n. 17 del 28.01.2013 con la quale si è 

stabilito di procedere all’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale 
denominato “Taxi Bus” tra Anzola e San Giacomo del Martignone, ai sensi dell’art.  
60 – comma 2 – del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il verbale di gara in data 28.02.2013 dal quale risulta che, a seguito 
dell’esperimento della procedura di cui sopra, la migliore offerta è risultata quella 
della Ditta CO.TA.BO. di Bologna, che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta 
del 4,00%; 

Ritenuto pertanto, in esito alla procedura in economia, di procedere 
all’aggiudicazione definitiva di detto servizio alla Ditta CO.TA.BO. di Bologna, al 
prezzo di € 19,83 oltre i.v.a. a corsa, provvedendo all’assunzione di apposito impegno 
di spesa; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 218 del 27.12.2012, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto: “Esercizio provvisorio 2013 – Assegnazione provvisoria 
delle dotazioni finanziarie”; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, di cui all’art. 18 D.L. n. 83/2012; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di procedere all’aggiudicazione definitiva, a seguito dell’esperimento della 

procedura in economia come risulta dal verbale di gara in data 28.02.2013, del 
servizio di trasporto pubblico locale denominato “Taxibus” da Anzola dell’Emilia 
Capoluogo a San Giacomo del Martignone, alla Ditta CO.TA.BO. Bologna, alle 
condizioni di cui all’offerta pervenuta in data  27/02/2013Prot. n. 4052, agli atti, 
fissando il corrispettivo dell’appalto per il periodo 1/03/2013 – 31/12/2013 in € 
19,83 a corsa,oltre IVA al 21%(cig. X0907E2EFD); 



DETERMINAZIONE NR. 80 DEL 05/03/2013 
 

2) Di dare atto che i rapporti con la suddetta Ditta saranno regolati dal contratto in 
forma di scrittura privata, quale risulta dallo schema allegato alla presente 
determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di imputare la somma di € 4.166,67 sul Capitolo contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale del 
Piano Esecutivo di Gestione 2013, le cui risorse sono state provvisoriamente 
assegnate con atto di Giunta Comunale n. 218 del 27.12.2012; 

4) Di dare atto che il presente impegno di spesa non soggiace al limite di cui all’art. 
163 – comma 3 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 in quanto si tratta 
di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

5) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 
con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
         (Dr. Davide Fornalè) 

 
 



 

 1 

COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

(Provincia di Bologna) 

Rep. n° ______ 

Contratto fra il Comune di Anzola dell’ Emilia e COTABO – Cooperativa 

Taxisti Bolognesi Soc. Coop. – per l’affidamento del servizio “Taxi Bus” 

– periodo 1.03.2013 – 31.12.2013. 

L’anno Duemilatredici, il giorno _______________ del mese di 

_______________ presso il Municipio del Comune di Anzola dell’ Emilia, tra i 

Sigg.ri: 

1) Dr. Davide Fornalè,  nato a Bologna il 01/01/1965, domiciliato per la carica 

presso il Municipio, il quale interviene nel presente atto in qualità di Direttore 

dell’Area Tecnica e quindi in legale rappresentanza del Comune di Anzola 

Emilia, con sede in Via Grimandi n. 1, C.F. 80062710373,   al presente atto 

autorizzato in conformità all’art. 32 del vigente Statuto comunale; 

2) Sig. Riccardo Carboni, nato a Bologna il 17.02.1971, il quale agisce per conto di  

COTABO – Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop., con sede a Bologna in 

Via Stalingrado n. 65/13, C.F. 00311250377, in qualità di Presidente; 

Premesso che: 

� è intenzione dell’Amministrazione Comunale di Anzola dell’Emilia  garantire ai 

propri cittadini una più agevole mobilità interna al territorio comunale, nello 

specifico fra la frazione di San Giacomo del Martignone e il centro del 

Capoluogo stesso; 

� sono stati effettuati diversi incontri con interlocutori pubblici e privati che 

operano nel settore del trasporto al fine di costruire un percorso di 

miglioramento del servizio di trasporto locale;    



 

 2 

� fra le diverse proposte presentate (servizio di navetta, corse e fermate 

aggiuntive, servizio taxi) è stata valutata come maggiormente rispondente alle 

esigenze e soprattutto con il miglior rapporto costi/benefici  per la collettività di 

Anzola dell’Emilia l’attivazione di un Servizio di collegamento tra la frazione di 

San Giacomo del Martignone ed il Comune mezzo Taxi;  

� l’Amministrazione, dopo un periodo di sperimentazione del servizio, ha 

confermato l’attivazione dello stesso anche per l’anno 2013 ed ha avviato una 

procedura in economia per l’individuazione del contraente; 

� a seguito di tale procedura è risultato aggiudicatario  COTABO – Cooperativa 

Taxisti Bolognesi Soc. Coop. di Bologna, come da verbale in data 28.02.2013; 

� Tutto ciò premesso le parti convengono quanto segue: 

ART. 1 - OGGETTO 

Il presente contratto, tra il Comune di Anzola dell’Emilia e COTABO – Cooperativa 

Taxisti Bolognesi Soc. Coop. di Bologna, ha per oggetto  la realizzazione di un 

servizio di collegamento mezzo Taxi, con tariffe predeterminate, per collegare la 

frazione di  San Giacomo del Martignone al Capoluogo.  

ART 2 - DURATA 

Il servizio di cui al presente contratto decorre dal giorno  1 marzo 2013 fino al 31 

dicembre 2013 e potrà essere prorogato previa adozione, da parte 

dell’Amministrazione Comunale, di apposito atto formale.   

ART 3  - IMPEGNI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

L’Amministrazione comunale si impegna a: 

a) Raccogliere le adesioni al Servizio dei residenti nel Comune che ne faranno 

richiesta al Servizio URP ai quali verrà rilasciata una tessera individuale con 

relativo codice; 



 

 3 

b) assumendosi l’onere di copertura economica del servizio, nella quota eccedente 

il contributo richiesto all’utente;  

c) proporre aggiustamenti e/o miglioramenti del servizio in caso di necessitàà; 

d) Effettuare i pagamenti di quanto garantito al punto c) del presente articolo 

dietro presentazione di regolare fattura trimestrale da parte di COTABO – 

Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop.; ogni fattura dovrà riportare in 

allegato le diverse matrici relative alle corse effettuate; la conseguente 

liquidazione verrà effettuata nei termini di legge di norma a 60 gg. data 

presentazione fattura, nel rispetto del Patto di Stabilità. 

ART 4 - IMPEGNI DI COTABO – Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. 

Coop. 

La COTABO – Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop. si impegna a:  

a) Nominare un referente del servizio; 

b) Applicare la tariffa di cui all’offerta pervenuta al prot. n. 4052/2013, pari ad € 

23,99 i.v.a. c0mpresa, per ogni corsa che vede la presenza di un passeggero 

dotato di tessera rilasciata dal Comune; 

c) Valutare eventuale aggiustamenti e/o miglioramenti proposti 

dall’Amministrazione comunale; 

d) Mantenere i prezzi fissi ed invariati per tutta la durata del contratto; 

e) Effettuare controlli periodici sull’andamento del servizio; 

f) Collaborare con l’Amministrazione Comunale nella promozione dell’attività e 

del servizio; 

g) Presentare al Comune relazione analitica trimestrale sull’utilizzo del servizio 

diviso per tipologie;  

h) Presentare al Comune, a fine anno, una relazione sull’andamento del servizio; 



 

 4 

ART 5 - MODALITA’ D’ EROGAZIONE DEL SERVIZIO 

a) Potranno accedere al servizio esclusivamente coloro che avranno provveduto ad 

iscriversi presso il Comune di Anzola dell’ Emilia e che saranno in possesso di 

tessera identificativa d’adesione; 

b) il servizio sarà attivo dal lunedì al venerdì dalle ore 07.00 alle ore 19.00; 

c) gli utenti dovranno far richiesta di servizio con un anticipo di almeno 1 h. 

d) è  prevista una tolleranza di prestazione del servizio di 20 minuti; 

e) la richiesta di servizio dovrà essere effettuata direttamente alla centrale 

radiotaxi di COTABO – Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop.; 

f) Al momento della richiesta l’utente dovrà far presente alla centrale di essere un 

utente convenzionato del comune di Anzola dell’Emilia. 

ART 6 - CONCLUSIONE DEL CONTRATTO PRIMA DEL TERMINE 

Il  presente contratto può essere rescisso, da entrambe le parti, prima del termine 

previo preavviso di almeno tre mesi. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 P. IL COMUNE P. COTABO 

 Il Direttore Area Tecnica Il Presidente 

 (Dr. Davide Fornalè) (Sig. Riccardo Carboni) 

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 80 05/03/2013 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA 

(BO) PER L'ANNO 2013.

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2013  83132  2013  189  4.166,67 CO.TA.BO. Cooperativa Taxisti Bolognesi Soc. Coop. SPESE PER TRASPORTI - MOBILITA' SOSTENIBILE

1.08.03.03.00

X0907E2EFDCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 4.166,67

Pagina 1


		2013-03-05T08:23:23+0100
	DS User Private Key 1




